**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacrae Theologiae Professoris, Et sanctae Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtutibus,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Iustitia Et Iure, Continens Tractatus De Prudentia, Fortitudine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutativa, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Pvinct. XX. De dotis recuperatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

tate actus, sed pro evitanda alicuius præiudicio requiritur, nihil refert præcedente actum, vel subsequatur. Vt bene aliis relatis probant Anton. Gom. leg. 55. Tauri. n. 7. Matien. leg. 5. gloss. 1. & 2. tit. 3. lib. 5. & ex parte Azuvedo leg. 2. eodem tit. & lib. num. 2. 5.

4. Hæc tamen ratificatio nequaquam fieri potest à marito post mortem vxoris, quia nequit actus rati haberi eo tempore quo esse non potest. Quomodo enim præstare valorem actui poterit maritus, cum ipse actus in se & in vxore extinctus omnino sit? Atque ita tradit Menoch. de arbitrar. lib. 1. q. 69. n. 6. Gutier. lib. 2. præf. q. 23. n. 9.

5. Deinde nequit hæc ratificatio fieri, si pars contrahens cum muliere opposuit de nullitate actus, quia per hanc oppositionem impeditur mariti facultas ne ipsi præiudicium fiat. Vt tradit aliis relatis Matien. leg. 5. gloss. 1. in fine. tit. 3. lib. 6. collect. m. Azuvedo ibi, num. 5. Gutier. lib. 2. quæst. 24.

§. VII.

An maritus licentiam denegans possit à iudice compelli ut præstet?

1. Maritus licentiam negans à iudice compelli potest ut præstet, alioquin ipse iudex concedet.
2. Debet tamen iudex concedere cum causa cognitione.
3. In hac causa cognitione examinare iudex tenetur, an sit alienatio, & contractus vitii vxori.

1. **D**ubium esse non potest maritum licentiam denegantem posse à iudice compelli ut præstet, alioquin ipse iudex concedet, quia sic statuitur leg. 57. Tauri. quæ est. 4. tit. 3. lib. 5. collect. Quod etiam à iure communi decum erat, leg. cum non solum §. necessitate. Cod. de bonis qua liber. & tradit Barr. in leg. si cum dotem. §. eo autem tempore. Digest. solutio matrimonii. & Abbas in cap. nullus, num. 1. de iure patronat. per Textum. ibi.

2. Quod tamen intelligendum est stante causæ cognitione: ut in nostra lege regia exprimitur. Nam cum hic intercedat mariti præiudicium nequit iudex autoritatem præstare nisi causa cognita. Vt in leg. sed si hoc. §. ait prætor. ff. de in ius vocando, & ibi Barr. & Doctores communiter. At hæc cognitio faciendum est marito citato, ut inde iudex cognoscat, an maritus legitimam causam habeat licentiam denegandi. Quod si abiens fuerit, ut si in remotis partibus degat, neque speratur statim rediens, iuxta l. cum antiqua. Cod. de testam. alius loco mariti subrogandus est qui eius partes agat. Vt notat Azuvedo leg. 4. n. 9. tit. 3. lib. 5. collect. tamen Matienzo alios referenti in leg. 6. gloss. 3. tit. 3. lib. 5. collect. placeat opus non esse iudicis hanc citationem subrogatam, sed ipsum iudicem ex officio examinare causam debere.

3. In hac autem causæ cognitione examinare iudex tenetur, an sit alienatio & contractus vitii vxori, sicuti esset, si pro soluendo ære alieno, pro filiabus, vel fororibus dotandis, vel pro aliis similibus, iuxta ea que traduntur leg. regia. 4. tit. 1. 6. part. 6. & vtrouque Greg. Lop. Matien. d. leg. 6. gloss. 4. tit. 3. lib. 5. noua collect.

PUNCTUM XX.

De dotis recuperatione.

Soluto matrimonio per mortem vitii dos vxori restituenda est. Si vero morte vxoris matrimonium soluitur, dos à marito hæredibus vxoris restituitur, sicuti in comperto est apud omnes. Videndum est qualiter hæc contingant, & quibus mediis iuari possit vxori, vel eius hæredes, ut dotem recuperent.

§. I.

An soluto matrimonio dominium dotis transeat ipso iure in vxorem?

1. Quæstio distinctione resolvitur.
2. Fructus rei dotis interim dum dos vxori non restituitur, an ad eam pertineant vel non pendet ex resolutione quæstionis.

Quæstioni satisfaciendum est distinctione interposita. Si dos apud maritum data fuerit inæstimata, neque in rebus quæ fructum recipiunt, ipso iure transeat illius dominium in vxorem cum privilegio prælationis. Vt expressè habetur leg. in rebus. Cod. iure dot. Vnde potest vxor tanquam rem propriam tum ab hæredibus mariti, tum à quocumque alio possessore vindicare, sicuti in eadem leg. capta

tur. At si dos in rebus immobilibus æstimatione que facit emptionem, vel in rebus in pondere, numero, & mensura consistens fuerit constituta, nullatenus dominium illius ipso iure ad vxorem reuertitur, tamen in specie res ipse præstant, quia vxorem per illam æstimationem que emptionis æquivalat dominus pleno iure illorum bonorum factus est, solumque redditus est debitor valoris & æstimationis, qui valor cum non sit res certa, & in specie, nequit ipso iure sub dominio vxoris constitui. Præterquam quod nulla lex id indicat, sed potius in leg. æstimate, & leg. si æstimate, ff. solutio matrimonii, significatur dominium hærum rerum in matrimonio regiè trahere, neque ad vxorem solum matrimonio reuertitur. Atque ita ex communi sententia tradit Anton. Gomez leg. 57. Tauri. n. 42. & 44.

Quod tamen vt bene Ant. Gom. d. num. 44. aduertit intelligendum est dum maritus est solvendo. Nam si solvendo non sit ex benignitate iuris qualibet res in dotem data sine æstimate sine inæstimate ad vxorem cum prælatione reuertitur, censetur namque sub ea conditione marito vendita. Vt bene colligitur ex leg. in rebus. Cod. de iure dot. & ibi Gloss.

Ex his inferitur quid dicendum sit de fructibus rei dotalis, interim dum dos vxori non restituitur. Facit namque debemus illis in euentibus, in quibus dotis dominium ad vxorem reuertitur, fructus illius ab eo tempore vxori competere, quia res suo domino fructificat. Secus vero est cum vxor dominium illius non comparat, quia tunc valor dotis dotantis est vxori, sed illius non est: habetur expressè leg. 7. §. fructibus. Cod. de rei vxor. act. & adnotat cum communi sententia Anton. Gom. d. leg. 57. Tauri. num. 47. Molin. disp. 44. au. med. Si matrimonium morte vxoris dissoluitur, cum dos eo casu transeat ad hæredes vxoris, idem dicendum est ac de qualibet alia hæreditate, cuius dominium aditione comparatur.

§. II.

An dissoluto matrimonio statim dos vxori solvenda sit, & interim alenda à marito?

1. Si dos in rebus immobilibus est constituta statim reddi debet, si vero in rebus mobilibus intra annum.
2. Hoc sequendum est, dummodo à partibus aliter contentum non sit.
3. Si maritus, vel eius hæredes dotem non soluerint intra tempus constitutum, poterit vxor agere ad interesse.
4. Obligati sunt mariti hæredes vxori alius non habentis interesse, menta. & in domo eorum laborantibus abire.
5. Si vxor alimda habeat bona, vel labore manuum suarum, qui eius personam non dedecet alimenta comparare, potest excusari hæredes ab obligatione ea præstandi.
6. Cum quis ex dispositione legis cogere ab aliquo alimenta potest debet in illius domo iuxta sui status conditionem laborare & commorari.
7. Hoc obligatio alendi vxorem durat interim dum ab hæredibus mariti solutio dotis iuste retinetur.
8. Vt mulier dotem si bi recuperet retinere domum, aliaque bona mariti ibidem reperta poterit.

Si ius antiquissimum spectemus, dos tribus annis post matrimonium dissolutum soluebatur quolibet anno terra pars. Attamen inspecto iure nouo codicis, si dos in rebus immobilibus est constituta, statim reddi debet, si vero in mobilibus intra annum. Facilius namque mobilia quam mobilia redduntur: habetur expressè leg. vna. §. exactio. Cod. de rei vxor. act. Neque contrarium in nostro regno inuenitur dispositum, quin potius approbatum leg. p. n. tit. 1. part. 4.

Hoc autem intelligendum est, dummodo à partibus aliter contentum non sit. Nam si partes inierint pactum, quod dos soluto matrimonio restituenda esset intra 20. vel 30. dies, vt communiter paciscuntur seruandum omnino est. Vt bene resoluit Ant. Gom. d. leg. 57. Tauri. n. 46. nollet Mol. disp. 44. post in iurium.

Quod si maritus, vel eius hæredes intra tempus constitutum dotem non soluerint, poterit vxor agere ad interesse, sicuti potest quilibet alius creditor cui termino præfixo debitum non soluitur. Non enim vxor detentionis conditionis esse debet. Atque ita tradit Anton. Gomez, d. leg. 57. Tauri. num. 48. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 5. num. 6. & nollet Molin. loco citato, & probat d. lex em. §. si autem Cod. de rei vxor. act.

Sed a interim dum maritus, seu eius hæredes non soluant dotem, quia tempus obligationis transactum non est retinendum vxorem alere? Difficultate non caret, eo quod nullibi videatur hæc obligatio stabilita.

Cæterum omnino dicendum est obligatos esse mariti hæredes vxori

Vxor aliis non habenti alimenta; & in domo heredum laboranti subministrare. Ut cum communi sententia tradit Anton. Gom. d. leg. 1. Tauri. num. 48. cuius fundamentum est, quia interim dum dos apud heredes mariti remanet eandem obligationem inducit, quam vicini marito inducenda habebat enim eadem privilegia leg. etiam. ff. de fundo dotali. At maritus ob dotis acceptionem, & retentionem tenebatur constanter matrimonio vxorem alere Ergo matrimonio dissoluto eadem obligatio tenebatur heredes.

Dixi vxori aliis non habenti: nam si ipsa aliunde habeat bona, vel labore manuum suarum qui eius personam non dedecet alimenta comparare potest, excusantur heredes ab obligatione ea praestanda. leg. si quis a liberis. §. 1. vers. sed si filius. Digest. de liber. agnoscend. Excipie nisi praegnans remansit, quia eo in euentu tamen si bona habeat ex quibus alii possit, imo etiam si dos illi restituta fuerit alenda est ab heredibus mariti, quousque fetus nascatur. leg. 1. §. mulier. & leg. curator. ff. de venire in possessionem mittendo. & docet Bald. leg. diuorio. ff. soluto matrim. Angel. Paul. de Castro, Immo, & alij quos reicit & sequitur. Anton. Gom. d. leg. 1. Tauri. num. 48.

Deinde dixi in domo heredum laboranti. Nam cum quis ex dispositione legis exigere ab aliquo alimenta potest, debet in illius domo iuxta sui status conditionem laborare, & commorari. argum. leg. sicut. Digest. de operis libertor. Quod vt bene aduertit Anton. Gom. d. num. 48. intelligi debet cum decceter, & honeste ea commoratio praestari possit, aliis secus.

Hae autem obligatio alendi vxorem durat interim dum ab heredibus mariti solutio dotis iuste retinetur. Nam transacto obligationis tempore cessat haec obligatio, quia vxor potestatem habet dotem exigendi, quam si non exigit sibi impetare debet. Vt redit Anton. Gom. loc. cit. docet.

Vt vero dotem sibi mulier recuperet, remane domum, aliaque bona mariti ibidem reperita poterit. Nam licet creditor concessum non sit bona debitoris eo inuito in pignus occupare. leg. creditores. Cod. de pignoris. leg. penult. nec. Secus erit cum vxor, & quilibet alius creditor absque vlla vi, & fraude bona debitoris possidet, quia eo ipso retentio illi conceditur. Vt ex Baldo & aliis probat. Anton. Gom. ubi supra.

§. III.

An pro soluenda dote teneatur maritus, vel eius heredes ultra quam facere possunt?

- 1 Maritus non tenetur ultra quam facere potest.
- 2 Procedit doctrina, cum dos estimata estimatione qua facit emptionem soluenda est.
- 3 Item nisi vxor egeat.
- 4 Item nisi dolo maritus se impotentem reddiderit bona propria dissipando.
- 5 Quae dicta sunt de marito dicenda sunt de eius filijs, non autem de heredibus extraneis.
- 6 An hoc privilegium competens marito vero competat etiam putatio? Affirmant aliqui.
- 7 Verior est contraria sententia.
- 8 Argumentis oppositis responderetur.

Si ob mortem vxoris matrimonium dissoluatur, & heredes illius a marito dotem exacturi sunt, non tenetur maritus nisi in quantum facere potest, quia reuerentia quae illi debetur non permittit vrgentiorem exactionem. Sicuti habetur expressè leg. maritum cum seq. Digest. soluto matrimonio. Et idem est si dos exigenda sit a loco vxoris, gaudet enim eodem privilegio ac maritus eius filius. leg. sicut autem. ff. de re iudic. & tradit Petr. Barbosa ad leg. maritum. l. 1. Digest. soluto matrimonio numero 58. Rebell. de obligat. iust. 2. par. lib. 5. q. 9. num. 4. Neque huic privilegio valet maritus etiam cum privilegio renuntiare. Nam cum nitarur honestati & reuerentiae debita esset indecens renuntiatio, & a ratione aliena. leg. alia §. eleganter. ff. soluto matrim. & ibi Gloss. & Bart. & Doctores communiter, prout referunt, & sequuntur Gomez. d. leg. 1. Tauri. n. 49. Petr. Barbosa ad d. leg. maritum. num. 96. Rebell. d. q. 9. num. 15.

Hae tamen doctrina intelligenda est primò, cum dos estimata estimatione qua facit emptionem soluenda est. Nam si inestimata sit in solidum solui debere, tamen si maritus egeat, quia aequum non est vxorem rebus propriis, & quarum habet dominium priuari & marito applicari. Vt colligitur ex leg. non sententia. §. fundum. ff. de re iudicat. a. & ibi Bart. & tradit Anton. Gom. d. leg. 1. Tauri. n. 49. Rebell. lib. 5. q. 9. num. 7.

Secundò intelligi debet, nisi vxor egeat, nam tunc conueniendus est maritus in solidum, esto ipse inde egeat, quia Ferd. de Castro. iust. & iur. Pars II.

in pari necessitate vxori prius fauendum est. Præterquam quod comparatione vxoris agitur de damno vitando, ac comparatione mariti de lucro captando scilicet vt ex Bart. in d. leg. maritum. q. penult. & ex Angelo. Fabro & aliis §. item si dote iustit. de actionib. adnotat Gomez. Rebell. de obligat. iust. lib. 5. q. 9. n. 6. tamen n. 7. videatur contrarium probare.

Tertio nisi dolo maritus se impotentem reddiderit bona propria dissipando, vt sic de soluenda dote in solidum conueniri non possit, quia aequum non est vt ex propria iniquitate commodum reportet in præiudicium tertij. Sicuti deciditur leg. etiam 19. §. licet. ff. soluto matrim. Quod omnibus gaudentibus hoc privilegio commune est. leg. sed hoc ita. §. fin. Digest. de re iudic. & aduertit alius relatis Petr. Barbosa ad d. leg. maritum. num. 102. Rebell. 2. par. de oblig. iust. q. 9. sect. 1. num. 11.

Quae dicta sunt de marito dicenda sunt de eius filijs ad coniuunctionem quam cum marito habent, quia eandem personam repræsentant, ac proinde eodem privilegio gaudere debent. Vt habetur leg. etiam Digest. soluto matrim. leg. sicut, qui ad finem. ff. de re iudic. leg. ille. l. 11. par. 4. & tradit Gomez d. numero 49. Rebell. num. 4. Molin. disputat. 442. circa finem.

Dixi de filijs, nam quoad heredes extraneos mariti hoc privilegium nequaquam extenditur. Vt deciditur d. leg. maritum. cum leg. seq. ff. soluto matrim. ibi: sed hoc heredes non est praestandum, quia tale beneficium personale est, & cum persona extinguitur. Neque refert personam mariti repræsentare, quia non ob representationem, sed ob coniuunctionem personae hoc privilegium filijs conceditur. Quod si matrimonium non morte vxoris sed mariti dissolutione fuerit, idcirco quæ marito, sed ab eius heredibus dos exigenda est, affirmare debemus iuxta distinctionem nuper constitutam. Si heredes sint filij, & descendentes non posse ab eis in solidum dotem exigi. Secus si essent extranei. Intelligit autem Molin. de filijs, & descendentes utriusque coniugis, secus si solus mariti filij essent. Neque displicet hæc notatio quam video approbare Rebell. 2. par. lib. 5. quest. 9. numero 27.

Quæstio superest, An hoc privilegium competens marito, cuiusque filijs ne conueniantur ab heredibus vxoris ultra quam facere possunt competat marito putatio, cuius matrimonium tanquam verum præsumptum fuit, cum tamen verum fuerit? Affirmant in Rub. soluto matrim. Parisius in 2. 24. Socin. iunior. num. 83. in 1. p. Ruinus num. 14. tamen si testentur contrarium esse commune. Ducuntur primò, quia mulier vt postea videbimus eodem privilegio recuperanda dotis gaudet. leg. si cum dotem. §. ultim. Digest. soluto matrim. leg. 2. §. ultim. ff. de privileg. creditor. Ergo eodem gaudere maritus debet. Item hoc privilegium iuribus honestatis, & reuerentiae marito debita, hæc autem etiam marito putatio debetur. Item filij nati ex eo matrimonio sunt legitimi. Ergo lex concedens legitimacionem à fortiori censenda est concedere exemptionem, ne in solidum conueniantur, vt potè privilegium inferius.

Sed verius censeo hoc privilegium marito putatio denegandum esse: Vt denegat Alexand. in leg. maritum. ff. soluto matrim. & in leg. si cum dotem ff. eodem. Paul. & Immo in leg. diuorio. §. impendit ff. eodem. Gomez. leg. 1. Tauri. num. 56. vers. quinto infero Andreas Fachia. lib. 10. cap. 30. Fundamentum est, quia maritus putatiuus dotem non lucratur. l. 1. Cod. de condit. ob causam. Sed illam restituere tenetur cap. 1. de donat. inter vir. & vxor. Neque item lucratur dotis fructus, sed illos restituere tenetur, nisi in commodum mulieris faciat absumpti. leg. in insulam. §. fructus. ff. soluto matrim. Neque item dotem viuacere potest. leg. 1. §. ult. ff. pro dote. Neque dilatio pro restitutione dotis vero marito concessa ei permittitur. Sicuti tradit Gloss. in leg. cum. §. exactio vers. restituendis. Cod. de rei vxor. acti. Ergo neque concedi debet privilegium ne pro dote restituenda in solidum conueniantur. Maxime cum hoc privilegium vxori damnosum sit. Privilegium autem præcipue damnosum statuendum non est absque expresso textu.

Rationes contrariæ non vrgent. Ad primam respondeo mulieri permitti vt cum prælatione dotem suam recuperet, ne innupta maneat. Sicuti dixit Paul. leg. 1. ff. de privileg. creditor. quæ ratio marito non procedit. Ad secundam non est eadem reuerentia debita marito putatiuo, ac vero, ideoque mirum non est idem privilegium non concedi. Ad tertium fauore filiorum qui nullum præstiterunt impedimentum declarantur legitimi, quia illud privilegium in nullius præiudicium cedit. At ne conueniantur ultra quam facere possunt cedit in matris præiudicium.

§. IV.

Qua actione, & praelatione mulier recuperare dotem ab heredibus mariti possit?